
国道208线晋中长治界至屯留小河北段改扩建工程

TJ3、ZH4标段施工项目招标公告
(招标编号：ZEC-Z23G-111)

招标项目所在地区：山西省-长治市

一、招标条件

国道 208线晋中长治界至屯留小河北段改扩建工程 TJ3、ZH4标段施工招标（招标项目

编号：JS140400202311090003），国道 208 线晋中长治界至屯留小河北段改扩建工程已由山

西省发展和改革委员会以《关于国道 208 线晋中长治界至屯留小河北段改扩建工程可行性研

究报告（代项目建议书）的批复》（晋发改审批发〔2020〕87 号）批准建设。初步设计已由

山西省交通运输厅以《关于国道 208线晋中长治界至屯留小河北段改扩建工程初步设计的批

复》（晋交审批发〔2020〕466 号）批复，施工图设计已由山西省交通运输厅以《关于国道

208 线晋中长治界至屯留小河北段改扩建工程两阶段施工图设计的批复》（晋交审批发

〔2023〕356 号）文件批准。本项目采用政府和社会资本合作（PPP）模式，社会资本为中

交一公局集团有限公司/青岛市华鲁公路工程有限司(联合体)，项目业主为社会资本组建的

中交一公局（长治）投资建设有限公司。项目资金来源为建设单位自筹、车购税补助和国内

银行贷款，招标人为中交一公局（长治）投资建设有限公司。本项目已具备招标条件，现对

TJ3、ZH4 标段施工进行公开招标。

二、项目概况与招标范围

项目概况：国道 208线晋中长治界至屯留小河北段改扩建工程起点位于长治市武乡县

乔家岭村东，与在建的国道 208 线清徐至晋中长治界段顺接，路线沿既有公路拓宽改造，于

分水岭乡南关村下穿平榆高速后，新建分水岭互通与平榆高速相接后进入沁县境内，经牛寺

乡、漳源镇、新店镇后进入襄垣县境内，经虒亭镇、夏店镇、侯堡镇后进入屯留区境内，终

点位于屯留区小河北村，与国道 208 线屯留区小河北至常金段顺接。本项目按双向四车道一

级公路标准建设，路线全长 107.57公里，全线设特大桥 1260 米/1座，大桥 3483米/16 座、

中桥 2329 米/43 座、小桥 332 米／15 座、涵洞 207 道；左右分离式隧道 1座，右洞长 475

米，左洞长 498米；新建分水岭互通、局部改造沁县互通、完全利用夏店互通，分离立交 6

座、通道 38道、天桥 9座、平面交叉 81 处；服务区 2处，停车区 1处，收费站 2处，养护

工区 3处，超限检测站 1处，监控通信站 1处，隧道管理站 1处。

招标内容与范围：国道 208 线晋中长治界至屯留小河北段改扩建工程相应段落内对应



工程的施工，本招标项目划分 2个标段，标段划分如下：

001 TJ3 标段：K914+400 --K942+000 段落内路基、桥涵、防护及排水、治超系统机

电工程施工，全长 27.6 公里，主要工程量：主线大桥 5座/533m、主线中小桥 9座/317.28m、

线外桥 3座/106m、匝道桥 2座、涵洞 104 道，固亦收费站+养护工区（不含房建工程）、沁

县互通、石刻馆分离立交。挖土方 122 万方，挖石方 2万方，填土方 238 万方，填石方 20

万方，利用土方 100 方，利用石方 2万方，借土方 138 万方，借石方 20 万方。（以工程量清

单为准）。

工期：计划工期 18 个月，546 日历天。计划开工日期 2024年 1 月 1日，计划交工日期

2025年 6 月 30 日。

002 ZH4标段：K942+000～K986+974段落内路面工程，K883+010—K894+360段落内路

基工程，全线交安、机电（不含治超系统机电）、绿化、房建工程的施工，主要工程量：沥

青混合料 33.8万吨，水稳混合料 153.1万吨，分水岭停车区+隧道管理站（主楼 1处），沁

县服务区+养护工区（主楼 3处），固亦收费站+养护工区（主楼 2处），峪口超限检测站（主

楼 1处），襄垣服务区+监控通信站（主楼 3处），候堡收费站+养护工区（主楼 2处）。（以工

程量清单为准）。

工期：计划工期 18 个月，546 日历天。计划开工日期 2024年 1 月 1日，计划交工日期

2025年 6 月 30 日。

三、投标人资格要求

3.1 本次招标要求投标人持有有效的企业法人营业执照和建筑施工企业安全生产许可

证，并在资质、业绩、人员、资金等方面具备相应的施工能力，且满足本项目的信誉要求。

JS140400202311090003-01 TJ3标段：

3.1.1 资质要求：

投标人应同时具备以下资质：

1 建设行政主管部门核发的公路工程施工总承包一级及以上资质，并且合法有效；

2 建设行政主管部门核发的公路路基工程专业承包一级及以上资质，并且合法有效；

3 建设行政主管部门核发的公路路面工程专业承包一级及以上资质，并且合法有效；

4 建设行政主管部门核发的公路交通工程（公路机电工程分项）专业承包二级及以上

资质，并且合法有效；

5 交通运输主管部门颁发的公路工程综合乙级及以上试验检测机构资质（试验检测资

质证书中的机构名称应与投标人（独立投标人或联合体成员之一，下同）名称一致，若与投

标人名称不一致时，其应为与投标人存在管理或控股关系的单位或法定代表人与投标人法定



代表人为同一个人），并且合法有效。

注：联合体牵头人至少具备①、②、③。

3.1.2 财务要求：

①投标人 2022年度流动资产与流动负债比率均大于 1；

②投标人用于投标本次招标项目的营运资金不得少于 5000万元人民币。

3.1.3 业绩要求：

近五年（2018年 11月 1日至投标文件递交截止之日，以交工时间为准），至少独立完

成过 2项单项里程不少于 30公里且包含大桥及以上的一级及以上新（改）建公路工程路基、

桥涵施工业绩。

注：以联合体投标的，以联合体牵头人业绩为准。

3.1.4 项目经理要求：1人，工程师或以上职称（公路工程相关专业），持有住房和城

乡建设部颁发的一级建造师注册证书（公路工程专业，注册单位名称应与投标人名称一致），

持有交通主管部门颁发的安全生产考核合格证书（B证）。项目经理注册建造师必须在住房

和城乡建设部全国建筑市场监管公共服务平台（https://jzsc.mohurd.gov.cn/）人员数据>人员

列表中查询到。如查询不到或查询信息与投标人提供的信息不一致，其资格不予认定。

3.1.5 项目总工要求：1人，高级工程师或以上职称（公路工程相关专业），持有交通

主管部门颁发的安全生产考核合格证书（B证）。

JS140400202311090003-02 ZH4标段：

3.1.1 资质要求：

投标人应同时具备以下资质：

1 建设行政主管部门核发的公路工程施工总承包一级及以上资质，并且合法有效；

2 建设行政主管部门核发的公路路基工程专业承包一级及以上资质，并且合法有效；

3 建设行政主管部门核发的公路路面工程专业承包一级及以上资质，并且合法有效；

4 建设行政主管部门核发的公路交通工程专业承包（公路机电工程分项）二级及以上

资质，并且合法有效；

5 建设行政主管部门核发的公路交通工程专业承包（公路安全设施分项）二级及以上

资质，并且合法有效；

6 建设行政主管部门核发的建筑工程施工总承包三级及以上资质，并且合法有效；

7 交通运输主管部门颁发的公路工程综合乙级及以上试验检测机构资质（试验检测资

质证书中的机构名称应与投标人（独立投标人或联合体成员之一，下同）名称一致，若与投

标人名称不一致时，其应为与投标人存在管理或控股关系的单位或法定代表人与投标人法定

代表人为同一个人），并且合法有效。

注：联合体牵头人至少具备①、②、③。

3.1.2 财务要求：



①投标人 2022年度流动资产与流动负债比率均大于 1；

②投标人用于投标本次招标项目的营运资金不得少于 5000万元人民币。

注：以联合体投标的，以联合体牵头人财务能力为准。

3.1.3 业绩要求：

近五年（2018年 11月 1日至投标文件递交截止之日，以交工时间为准），至少独立完

成过 1项里程不少于 40公里的一级及以上新（改）建公路项目（其中至少包含里程不少于

40公里的路面工程、交安工程（至少包含护栏）、公路房建工程（至少包含服务区））的施

工业绩。

注：以联合体投标的，以联合体牵头人业绩为准。

3.1.4 项目经理要求：1人，工程师或以上职称（公路工程相关专业），持有住房和城

乡建设部颁发的一级建造师注册证书（公路工程专业，注册单位名称应与投标人名称一致），

持有交通主管部门颁发的安全生产考核合格证书（B证）。项目经理注册建造师必须在住房

和城乡建设部全国建筑市场监管公共服务平台（https://jzsc.mohurd.gov.cn/）人员数据>人员

列表中查询到。如查询不到或查询信息与投标人提供的信息不一致，其资格不予认定。

3.1.5 项目总工要求：1人，高级工程师或以上职称（公路工程相关专业），持有交通

主管部门颁发的安全生产考核合格证书（B证）。

3.2具有公路工程施工总承包一级及以上资质的投标人应进入交通运输部“全国公路建

设市场信用信息管理系统”中的公路工程施工资质企业名录，且投标人名称和资质与该名录

中的相应企业名称和资质完全一致。投标人的企业业绩及人员业绩应为交通运输部“全国公

路建设市场信用信息管理系统”并公开的总包已建 业绩或“山西省公路市场管理平台”中

公开的已建业绩，业绩明确表述本项目资格审查所要求的工程内容（内容涵盖项目名称、公

路等级、合同金额、主要工作内容、交工时间、项目经理、项目总工等信息）。

3.3本次招标接受联合体投标，联合体投标的应满足下列要求：

（1）联合体成员数量不超过 2家。

（2）联合体各方不得再以自己名义单独或加入其他联合体参加本次招标项目同一标段

的投标，否则相关投标均无效。

3.4与招标人存在利害关系可能影响招标公正性的单位，不得参加投标。投标人（含独

立投标人及不同联合体各成员之间）具有下列情况之一的，不得同时参加同一标段投标，否

则其投标均无效：

（1）单位负责人为同一人或者存在控股、管理关系的不同单位；

（2）具有投资参股关系的关联企业；

（3）董事、监事、总经理、副总经理和财务负责任人相互兼职的关联企业。

3.5凡被交通运输部或山西省交通运输厅取消投标资格或禁止进入建设市场的施工企业

（含联合体各成员），在处罚期内无资格参与本项目的投标。



凡在交通运输部或山西省公路建设市场信用评价的考核定级中，被评价为 D级的单位，

在处罚期内无资格参与本项目的投标。

3.6投标人（含联合体各成员）及其法定代表人、拟委任的项目经理近 3年（2020年 11

月 1日至投标文件递交截止之日）无行贿犯罪行为。

3.7投标人（含联合体各成员）在 信用中国 网站中被列入失信被执行人名单，不得参

加投标。

3.8投标人（含联合体各成员）在 国家企业信用信息公示系统 中被列入 列入严重违法

失信企业名单（黑名单） 的，不得参加投标。

3.9投标人（含联合体各成员）应自行调查是否与标段范围对应监理人存在法定代表人

为同一人或者存在控股或参股关系，如存在上述关系不能参加相应标段的投标，否则投标文

件将予以否决。

监理人标段情况表

标段 监理人 主要监理工作内容：

JL1
山西交通建设监理咨询集团有限

公司

桩号 K879+000-K897+100范围内的路基、桥涵、

隧道、隧道机电、路线交叉及环保等工程的施

工监理。

JL2
山西交科公路工程咨询监理有限

公司

桩号 K897+100-K914+400 范围内的路基、桥涵、

路线交叉及环保等工程的施工监理。

JL3 华宝通交通工程监理有限公司
桩号 K914+400-K942+000 范围内的路基、桥涵、

路线交叉及环保等工程的施工监理。

JL4 重庆育才工程咨询监理有限公司
桩号 K942+000-K986+947 范围内的路基、桥涵、

路线交叉及环保等工程的施工监理。

JL5
山西省公路工程监理技术咨询有

限公司

桩号K879+000--K942+000范围内的路面工程的

施工监理。

JL6 中咨公路工程监理咨询有限公司

桩号 K942+000--K986+974范围内的路面工程，

全线房建、机电（不含隧道机电工程）、交通

安全设施及绿化工程的施工监理。

3.10投标人最多可以对上述 2个标段同时进行投标，最多允许中一个标段。

四、招标文件的获取

凡有意参加投标者，请于 2023年 11 月 14 日至 2023 年 12月 14 日登录全国公共资源交

易平台（山西省·长治市）（http://ggzy.changzhi.gov.cn/）下载招标文件（含工程量清

单和图纸）。

五、现场踏勘及投标预备会

招标人将于下列时间和地点组织进行工程现场踏勘并召开投标预备会。

踏勘现场时间：2023-11-23 9 时 00分，集中地点：山西省长治市沁县定昌镇长江街 7



号；

投标预备会时间：2023-11-23 11 时 30 分，地点：山西省长治市沁县定昌镇长江街 7

号。

未参加集中踏勘现场及投标预备会的潜在投标人请于投标文件递交截止时间 10 天前书

面确认，并索取踏勘现场及投标预备会资料，邮箱 bjztc3@163.com。

六、投标文件的加密要求及递交

5.1 投标文件递交的截止时间为 2023 年 12 月 14 日上午 9 时 30 分，投标人需在投标

截止时间前在全国公共资源交易平台（山西省·长治市）（http://ggzy.changzhi.gov.cn/）

上递交加密的电子投标文件。

5.2 投标截止时间前未完成网上递交的投标文件，招标人不予受理。

七、开标时间及地点

本次项目采用远程开标（不见面开标）方式开标，具体流程详见全国公共资源交易平台

（山西省·长治市）下载中心《建设工程远程开标用户手册》；投标人在开标前需准备好 CA

锁、确保网络环境良好及电脑运行正常等相关工作，保证远程开标会议的顺利进行。平台技

术支持电话：0355-2090080；北京 CA: 0355-2136789；山西 CA：0355-2090058。

八、其他公告内容

7.1 本次招标评标办法采用综合评分法。

7.2 本公告仅在《山西省招标投标公共服务平台/山西招投标网》、《长治市交通运输局网

站》、《全国公共资源交易平台（山西省·长治市）》上发布。

九、监督部门：

本招标项目的监督部门为：

长治市交通运输局 长治市潞州区太行东街 177号 0355-2110520

十、联系方式：

招标人：中交一公局（长治）投资建设有限公司

地址：山西省长治市沁县定昌镇长江街 7号

联系人：陈先生

电话：15178900771

招标代理机构：北京中交建设工程咨询有限公司

地址：北京市朝阳区北苑路 170号凯旋城 3号楼 501号

联系人：房先生、魏先生



电话：010-51656899-836，17636662545

电子邮箱：bjztc3@163.com


